
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 392/2020 privind aprobarea  

contractării și garantării unei finanțări rambursabile externe de la  
Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare în vederea asigurării  

cofinanțării unor investiții publice de interes local, modificat prin HCL nr. 41/2021  
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 
data de 24 august 2023, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 249/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune completarea 

Anexei nr. 1 la HCL nr. 392/2020 privind aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile 
externe de la Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare în vederea asigurării cofinanțării unor 
investiții publice de interes local, modificat[ prin HCL nr. 41/2021; 

- Raportul de specialitate nr. 14648/23.08.2023, întocmit de către Direcţia Economică și Direcția 
Tehnică din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 560, 564 şi 566/24.08.2023. 

Văzând:  
- HCL nr. 392/2020 privind aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile externe 

de la Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare în vederea asigurării cofinanțării unor investiții 
publice de interes local, Consiliul Local Mediaș a aprobat contractarea și garantarea unui împrumut 
rambursabil extern de la Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, de până la 38 milioane lei 
pentru cofinanțarea unor proiecte de interes local; 

- HCL nr. 41/2021 s-a aprobat completarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 392/2020 privind aprobarea 
contractării și garantării unei finanțări rambursabile externe de la Banca Europeană pentru Reconstrucție 
și Dezvoltare în vederea asigurării cofinanțării unor investiții publice de interes local prin detalierea 
împrumutului pe fiecare obiectiv de investiție în parte; 

- HCL nr.284/2021 s-a aprobat Contractul de Credit pentru acordarea unei finanțări rambursabile 
externe, în valoare de până la 38.000.000 lei, de către Banca Europeana pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare, a Contractului de Garantie și a Contractului de Modificare și Reafirmare a Contractului 
privind Contul Escrow al Serviciului Datoriei, iar în data de 16.09.2021 Municipiul Mediaș a semnat 
contractele mai sus menționate. 

În conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. „f” și „g”, ale art. 61 alin. (1) și alin. (2), alin. (3) 
și ale art. 62 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, OUG nr. 64/2007 privind datoria publica, cu modificările și completările 
ulterioare, art. 29 alin. (1) lit. „f’ din Legea nr. 98/2016 a achizițiilor publice, modificată și completată, 
art. 9 pct. 8 din Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, art. 1166 din Legea nr. 287/2009 Codul Civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit. „b”, art. 139, art. 196, 
art. 198 alin. (1), art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

HOTĂRĂŞTE  
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 392/2020 privind aprobarea contractării și 
garantării unei finanțări rambursabile externe de la Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare 
în vederea asigurării cofinanțării unor investiții publice de interes local și se înlocuiește cu anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Economică și Direcția Tehnică din subordinea 
sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispozițiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 249/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 98/2019 privind  

aprobarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea și extinderea traseelor  
de transport public electric” cod SMIS 121050 și a cheltuielilor legate de proiect 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 24 august 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 248/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea art. 

2 și art. 3 din HCL nr. 98/2019 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea și extinderea 
traseelor de transport public electric” cod SMIS 121050 și a cheltuielilor legate de proiect; 

- Raportul de specialitate nr. 14457/18.08.2023, întocmit de către Direcția Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 561 şi 567/24.08.2023, 

Văzând HCL nr. 98/2019 privind aprobarea proiectului „MODERNIZAREA REABILITAREA ȘI 
EXTINDEREA TRASEELOR DE TRANSPORT PUBLIC ELECTRIC” cod SMIS 121050” și a 
cheltuielilor legate de proiect, HCL nr. 187/2020 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiții „Modernizarea reabilitarea și extinderea traseelor de transport public 
electric” cod SMIS 121050 și HCL nr. 187/2021 privind actualizarea Devizului general rezultat în urma 
procedurilor de achiziții de lucrări/servicii și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „Modernizarea, reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” cod SMIS 
121050. 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 din HCL nr. 98/2019 privind aprobarea proiectului 
„Modernizarea, reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” cod SMIS 121050 și a 
cheltuielilor legate de proiect, care va avea următorul conținut: 

„Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Modernizarea, reabilitarea și extinderea traseelor de 
transport public electric” cod SMIS 121050 în cuantum de 80.124.541,60 lei (inclusiv TVA).” 

Art. II. Se aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 98/2020, privind aprobarea proiectului 
„Modernizarea, reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” cod SMIS 121050 și a 
cheltuielilor legate de proiect care va avea următorul conținut: 

„Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 34.405.045,93 lei, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 914.389,92 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Modernizarea, 
reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” cod SMIS 121050.” 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

Art. III. Celelalte prevederi ale HCL nr. 98/2019 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, 
reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” cod SMIS 121050 și a cheltuielilor legate 
de proiect rămân neschimbate. 

Art. IV. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. V. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 248/2023 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico- 
economici pentru obiectivul de investiţii „Modernizarea, reabilitarea  
și extinderea traseelor de transport public electric” cod SMIS 121050 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 24 august 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 245/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Modernizarea, 
reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” cod SMIS 121050; 

- Raportul de specialitate nr. 14457/18.08.2023, întocmit de către Direcția Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 562 şi 568/24.08.2023. 

Având în vedere HCL nr. 84/2018 privind aprobarea proiectului la faza studiu de fezabilitate și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizarea reabilitarea și extinderea 
traseelor de transport public electric”, HCL nr. 187/2020 privind actualizarea indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții „Modernizarea reabilitarea și extinderea traseelor de transport 
public electric” cod SMIS 121050 și HCL nr. 187/2021 privind actualizarea Devizului general rezultat în 
urma procedurilor de achiziții de lucrări/servicii și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „Modernizarea reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” cod SMIS 121050. 

În conformitate cu prevederile clauzei 48 din Acordul contractual nr. 96/21.08.2020 încheiat între 
Municipiul Mediaș și Asocierea Isotech SRL și UTI CFM SA, art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, art. 7 alin. (6) din HG nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 197, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii „Modernizarea, reabilitarea și extinderea traseelor de transport public electric” cod 
SMIS 121050, conform Anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 245/2023  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului „Digitalizarea activității Spitalului Municipal Mediaș” din 
Municipiul Mediaș, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

COMPONENTA 7-Transformarea digitală, Investiția I.3.-Realizarea sistemului de eHealth și 
telemedicină, Investiția specifică:I3.3-Investiții în sistemele informatice și în infrastructura 

digitală a unităților sanitare publice, precum și a cheltuielilor legate de proiect 
 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 24 august 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 246/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

proiectului „Digitalizarea activității Spitalului Municipal Mediaș” din Municipiul Mediaș, în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență al României, COMPONENTA 7-Transformarea digitală, 
Investiția I.3.-Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția specifică:I3.3-Investiții în 
sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice, precum și a cheltuielilor 
legate de proiect; 

- Raportul de specialitate nr. 14635/22.08.2023, întocmit de Direcția pentru Cultură-Serviciul 
Învățământ, Sănătate, Cultură, Turism din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului 
Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 563, 565 și 569/24.08.2023; 

- Ghidul de finanțare în cadrul apelurilor de proiecte: COD APEL: MS-733 AFERENT I3.3-APEL 
COMPETITIV, Pilonul II: Transformarea Digitală, Componenta7–Transformarea digitală, 
INVESTIȚIA:I3 Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția specifică: I3.3-Investiții în 
sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice, în cadrul Planului Național 
de Redresare și Reziliență, pentru a permite acordarea de finanțare nerambursabilă în limita a 500.000 
euro; 

- HCL 217/2023 privind aprobarea Acordului de Parteneriat încheiat între Municipiul Mediaș și 
Spitalul Municipal Mediaș în vederea implementării proiectului „Digitalizarea activității Spitalului 
Municipal Mediaș”; 

- adresa Spitalului Municipal Mediaş, nr. 7614/21.08.2023, înregistrată la Primăria Municipiul 
Mediaş sub nr. 14628/22.08.2023 prin care Spitalul Municipal Mediaș solicită aprobarea proiectului 
„Digitalizarea activității Spitalului Municipal Mediaș”. 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
actualizată, Ordinului ministerului sănătății nr. 2299/2023 privind aprobarea  Ghidului de finanţare pentru 
investiţia specifică: I3.3-Investiţii în sistemele informatice şi în infrastructura digitală a unităţilor sanitare 
publice din cadrul pilonului II: Transformare digitală-componenta 7: Transformare digitală, investiţia: I3. 
Realizarea sistemului de eHealth şi telemedicină. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată și actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196 
alin. (1) lit. „a”, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
https://ilegis.ro/oficiale/index/act/272403#A1


 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Digitalizarea activității Spitalului Municipal Mediaș” în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Rezilientă-Componenta C7-Transformarea 
digitală-Investiția I.3 Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția I1.3.3 Investiții în 
sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice. 

Art. 2. Se aprobă valorea totală a proiectului „Digitalizarea activității Spitalului Municipal Mediaș” 
în cuantum de 2.966.073,81 lei (inclus TVA). 

Art. 3. Se aprobă contribuției proprie în proiect a Spitalului Municipal Mediaș, reprezentând 
achitarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în valoare de 27.370,00 lei (TVA inclus). 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării „Digitalizarea 
activității Spitalului Municipal Mediaș”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor 
asigura din bugetul Spitalului Municipal Mediaș. 

Art. 5. Se împuternicește domnul Constantin Gheorghe Nicorici-Manager al Spitalului Municipal 
Mediaș să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Spitalului Municipal Mediaș 
și al Partenerului. 

Art. 6. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia pentru Cultură-Serviciul Învăţământ, Sănătate, 
Cultură, Turism din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu 
respectarea dispozițiilor din actele normative în materie. 

Art. 7. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituției Prefectului Judeţului Sibiu, Direcției Economice, 
Direcţiei pentru Cultură şi Spitalului Municipal Mediaş, prin grija Direcţiei pentru Cultură şi se aduce la 
cunoștință publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

  
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 246/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver.1 
 

http://www.primariamedias.ro/

